
 

 

1 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

 
ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 

 
Адрес: 350073, Краснодарский край, город Краснодар, поселок Краснодарский, проезд Апшеронский 2-й, дом 11, корпус А 

ИНН 2311221630   КПП 231101001   ОГРН 1162375038539   ОКПО 04466422 
р/с 40702810326000005378 в Южном филиале АО «Райффайзенбанк» г. Краснодар 

к/с 30101810900000000556 

БИК 040349556 

e-mail: info@epomen.ru 

Сайт: https://epomen.ru/ 

тел. 8 (918) 060-99-29 

 
ПРИКАЗ 

 

"01" декабря 2022г                                                                       г. Краснодар 

 

 

Об утверждении Политики ООО «Эпомен» в отношении обработки и защиты 

персональных данных 
В целях совершенствования организации обработки и защиты персональных 

данных в ООО «Эпомен», соблюдения требований федерального закона № 152-ФЗ 
«О персональных данных», 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1. Утвердить политику ООО «Эпомен» в отношении обработки и защиты 

персональных данных (прилагается). 
2. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

Генеральный директор  

ООО «Эпомен»                                                                                        А. С. Усенко 

 

 

mailto:info@epomen.ru
https://epomen.ru/


 

ПОЛИТИКА 

Общества с ограниченной ответственностью «Эпомен» в 
отношении обработки и защиты персональных данных 

 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящая Политика разработана в соответствии с положениями 

Конституции Российской Федерации, Трудового кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 27.07.2006 №. 152-ФЗ «О персональных данных», 

Федеральным законом от 27,07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных 

технологиях и о защите информации», является локальным нормативным актом 

Общества с ограниченной ответственностью «Эпомен» (далее – ООО «Эпомен») и 

определяет основные принципы, цели, условия обработки персональных данных, а 

также сведения о реализуемых в ООО «Эпомен» требованиям к защите 

персональных данных (далее по тексту – ПД). 

1.2. Действие настоящей Политики распространяется на все операции, 

связанные с обработкой персональных данных в ООО «Эпомен», с использованием 

средств автоматизации, в том числе в информационно-телекоммуникационном 

сетях, или без использования таких средств. 

1.3. Положения настоящей Политики распространяются на отношения по 

обработке и защите ПД, полученных ООО «Эпомен» как до, так и после 

утверждения Политики, за исключением случаев, когда по причинам правового, 

организационного и иного характера положения Политики не могут быть 

распространены на отношения по обработке и защите ПД, полученных до ее 

утверждения. 

1.4. Персональные данные являются конфиденциальной информацией и не 

могут быть использованы Оператором или любым другим лицом в личных целях. 

Оператор и иные лица, получившие доступ к персональным данным, обязаны не 

раскрывать третьим лицам и не распространять персональные данные без согласия 

субъекта персональных данных, если иное не предусмотрено федеральным 

законом. 

 

2. Основные понятия 

- персональные данные (ПД) – любая информация, относящаяся к прямо или 

косвенно определенному или определяемому физическому лицу (субъекту 

персональных данных); 

- оператор – государственный орган, муниципальный орган, юридическое или 

физическое лицо, самостоятельно или совместно с другими лицами организующие 

и (или) осуществляющие обработку персональных данных, а также определяющие 

цели обработки персональных данных, состав персональных данных, подлежащих 

обработке, действия (операции) совершаемые с персональными данными; 



 

 

3 

 

 

- информационная система – совокупность содержащейся в базах данных 

информации и обеспечивающих ее обработку информационных технологий и 

технологических средств; 

- обработка персональных данных – любое действие (операция) или 

совокупность действий (операций), совершаемых с использованием средств 

автоматизации или без использования таких средств с персональными данными, 

включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение 

(обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, 

предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение 

персональных данных; 

- автоматизированная обработка персональных данных - обработка 

персональных данных с помощью средств вычислительной техники; 

- предоставление персональных данных – действия, направленные на 

раскрытие персональных данных определенному лицу или определенному кругу 

лиц; 

- уничтожение персональных данных – действия, в результате которых 

становится невозможным восстановить содержание персональных данных 

информационной системе персональных данных и (или) в результате которых 

уничтожаются материальные носитель персональный данных; 

- блокирование персональных данных – временное прекращение обработки 

персональных данных (за исключением случаев, когда обработка необходима для 

уточнения персональных данных); 

- обезличивание персональных данных – действия, в результате которых 

становится невозможным без использования дополнительной информации 

определить принадлежность персональных данных конкретному субъекту 

персональных данных; 

- трансграничная передача персональных данных – передача 

персональных данных на территорию иностранного государства органу власти 

иностранного государства, иностранному физическому лицу или иностранному 

юридическому лицу; 

- конфиденциальность персональных данных – обязательное для 

соблюдения оператором требование не раскрывать третьим лицам и не допускать 

распространения персональных данных без согласия субъектов персональных 

данных или наличия иного законного основания; 

- защита персональных данных – деятельность оператора, направленная на 

предотвращение утечки защищенных персональных данных, несанкционированных 

и непреднамеренных воздействий на защищаемые персональные данные. 

 

3. Принципы обработки персональных данных в ООО «Эпомен» 

 

3.1. ООО «Эпомен» осуществляет обработку персональных данных на 

законной и справедливой основе. 

3.2. Обработка персональных данных в ООО «Эпомен» ограничивается 



 

 

4 

 

 

достижением конкретных, заранее определенных и законные целей. Обработке 

подлежат только персональные данные, которые отвечают целям их обработки. 

3.3. Не допускается объединение баз данных, содержащих персональные 

данные, обработки которых осуществляется в целях, несовместимых между собой. 

3.4. Право доступа для обработки персональных данных имеют работники 

ООО «Эпомен» в соответствии с возложенными на них функциональными 

обязанностями. 

3.5. Содержание и объем обрабатываемых персональных данных 

соответствуют заявленным целям обработки. Обрабатываемые персональные 

данные не должны быть избыточными по отношению к заявленным целям их 

обработки. 

3.6. При обработке персональных данных обеспечивается точность 

персональных данных, их достаточность, а в необходимых случаях и актуальность 

по отношению к целям обработки персональных данных. ООО «Эпомен» 

принимает необходимые меры по удалению или уточнению неполных или 

неточных данных. 

3.7. Хранение персональных данных осуществляется в форме, 

позволяющей определить субъекта персональных данных, не дольше, чем этого 

требуют цели обработки персональных данных, если срок хранения персональных 

данных не установлен федеральным законом, договором, стороной которого, 

выгодоприобретателем или поручителем, по которому является субъект 

персональных данных. 

3.8. Обрабатываемые персональные данные уничтожаются или 

обезличиваются по достижении целей обработки или в случае утраты 

необходимости в достижении этих целей, если иное не предусмотрено 

федеральным законом. 

3.9. Сроки хранения персональных данных определяются в соответствии 

со сроком действия гражданско-правовых отношений между субъектом 

персональных данных и Оператором, сроком исковой давности, сроками хранения 

документов на бумажных носителях и документов в электронных базах данных, 

иными требованиями законодательства Российской Федерации, а также сроком 

действия согласия субъекта на обработку его персональных данных  

 

4. Цели обработки и категории субъектов персональных данных 

 

4.1. Обработка персональных данных в ООО «Эпомен» осуществляется в целях; 

- издания научных монографий, учебников, учебных пособий, препринтов, 

периодических изданий и другой издательской продукции; 

- обеспечения правовой охраны результатов интеллектуальной деятельности, 

исключительные права на которые принадлежат ООО «Эпомен», в установленном 

законодательством Российской Федерации порядке; 

- осуществления международного сотрудничества в научной, научно-

технической, инновационной и иной деятельности в соответствии с 



 

 

5 

 

 

законодательством Российской Федерации и международными договорами; 

- в связи с реализацией ООО «Эпомен» своих прав и обязанностей в качестве 

юридического лица; 

- взаимодействия с контрагентами при подготовке, заключению, исполнению 

и прекращению гражданско-правовых договоров; 

- в иных законных целях. 

4.2. ООО «Эпомен» обработает персональные данные контрагентов (авторов). 

4.3. Перечень персональных данных, обрабатываемых в ООО «Эпомен», 

утверждается локальным нормативным актом, с учетом целей обработки 

персональных данных, в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

 

5. Условия обработки персональных данных 

 

5.1. Обработка персональных данных в ООО «Эпомен», для реализации 

уставной деятельности, допускается в случаях: 
- обработка персональных данных осуществляется с согласия субъекта 

персональных данных; 
- обработка персональных данных необходима для исполнения договора, 

стороной которого либо выгодоприобретателем или поручителем, по которому 
является субъект персональных данных, а также для заключения договора по 
инициативе субъекта персональных данных или договора, по которому субъект 
персональных данных будет являться выгодоприобретателем или поручителем; 

- обработки персональных данных необходима для защиты жизни, 
здоровья или иных жизненно важных интересов субъекта персональных данных, 
если получение согласия субъекта персональных данных невозможно; 

- обработка персональных данных необходима для осуществления прав и 
законные интересов Оператора или третьих лиц либо для достижения 
общественно значимых целей при условии, что при этом не нарушаются права и 
свободы субъекта персональных данных; 

- обработка персональных данных необходима для осуществления 
научной, литературной или иной творческой деятельности при условии, что при 
этом не нарушаются права и законные интересы субъекта персональных данных; 

- обработка персональных данных осуществляется в исследовательских, 
статистических или иных целях при условии обязательного обезличивания 
персональных данных; 

- осуществляется обработка персональных данных, доступ 
неограниченного круга лиц к которым предоставлен субъектом персональных 
данных либо по его просьбе; 

- осуществляется обработка персональных данных, подлежащих 
опубликованию или обязательному раскрытия в соответствии с законом; 

- иные законные случаи. 
5.2. Не требуется получения согласия обработки персональных данных 

субъектов в следующих случаях: 
- объем обрабатываемых персональных данных не превышает  

установленные перечни и соответствует цепям обработкой, предусмотренным 

действующим законодательством; 



 

 

6 

 

 

- обязанность по обработке, в том числе опубликованию и размещению 

персональных данных субъектов в сети «Интернет», предусмотрена 

законодательством Российской Федерации; 

6. Права субъектов персональных данных, обрабатываемых в ООО 

«Эпомен» 

Субъект персональных данных имеет право: 
6.1. На получение информации, касающейся обработки его персональных 

данных, в том числе содержащей: 

- подтверждение факта обработки персональных данных Оператором; 

- правовые основания и цели обработки персональных данных; 

- цели и применяемые Оператором способы обработки персональных 

данных; 
- наименование и место нахождения Оператора, сведения о лицах (за 

исключением работников Оператора), которые имеют доступ к персональных 
данных или которым могут быть раскрыты персональные данные на основании 
договора или федерального закона; 

- обрабатываемые персональные данные, относящиеся к соответствующему 
субъекту персональных данных, источник их получения, если иной порядок 
представления таких данных не предусмотрен федеральным законом; 

- сроки обработки персональных данных, в топ числе сроки их хранения; 
- порядок осуществления субъектом персональных данных прав, 

предусмотренных законодательством о персональных данных; 
- информацию об осуществленной или о предполагаемой трансграничной 

передаче данных; 
- наименование или фамилию, имя, отчество и адрес лица, 

осуществляющего обработку персональных данных по поручению Оператора, если 
обработка получена или будет поручено такому лицу; 

- иные сведения, предусмотренные законодательством о персональных 
данных и другими федеральными законами. 

6.2. Требовать от Оператора уточнения своих персональных данных, их 
блокирования или уничтожения в случае, если персональные данные являются 
неполными, устаревшими, неточными, незаконно полученными или не являются 
необходимыми для заявленной цепи обработки, а также принимать 
предусмотренные законом меры по защите своих прав. 

6.3. На свободный бесплатный доступ к своим персональным данным, 
включая право на получение копий любой записи, содержащей персональные 
данные, за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской 
Федерации. 

6.4. Обжаловать в суд любые неправомерные действия или бездействие 
Оператора при обработке и защите его персональных данных. 

6.5. Для получения информации, касающейся обработки персональный 
данных Оператором, субъект персональных данных может направить письменный 
запрос по адресу: 350073, г. Краснодар, п. Краснодарский, ц-й Апшеронский 



 

 

7 

 

 

проезд, д. 11 «А» в порядке, установленном ст.14 Федерального закона Российской 
Федерации № 152-ФЗ от 27 июля 2006 г «О персональных данных». 

 

7. Обязанности Оператора 

 
7.1. ООО «Эпомен» при обработке персональных данных обязан: 
- принимать необходимые меры для выполнения обязанностей оператора, 

предусмотренных законодательством Российской Федерации в сфере обработки и 
защиты персональных данных; 

- разъяснять субъекту персональных данных юридические последствия 
отказа предоставить персональных данных, если это является обязательным в 
соответствии с законодательством Российской Федерации; 

- осуществлять блокирование неправомерно обрабатываемых персональных 
данных; 

- осуществлять прекращение обработки персональных данных в 
соответствии с законодательством Российской Федерации; 

- уведомлять субъекта персональных данных об устранении допущенных 
нарушений или уничтожения его персональных данных; 

- предоставить по просьбе субъекта персональных данных или его 
представителя информацию, касающуюся обработки его персональных данных, в 
порядке, установленном законодательством Российской Федерации и локальными 
нормативными актами ООО «Эпомен». 

7.2. В целях принятия мер, необходимых для выполнения обязанностей, 
предусмотренных законодательством Российской Федерации и нормативными 
актами, в ООО «Эпомен» назначается лицо, ответственное за организацию 
обработки и защиты персональных данных в ООО «Эпомен». 

7.3. Лицо, ответственное за организацию обработки и защиты 
персональных данных в ООО «Эпомен», обязано: 

7.3.1. организовывать принятие правовых, организационных и технических 
мер для обеспечения защиты персональных данных, обрабатываемых в ООО 
«Эпомен» от неправомерного или случайного доступа к ним, уничтожения, 
изменения, блокирования, копирования, предоставления, распространения 
персональных данных, а также от иных неправомерных действий в отношении 
персональных данных; 

7.3.2. обеспечивать внутренний контроль за соблюдением в ООО «Эпомен» 
требований законодательства Российской Фежерации в области персональных 
данных, в том числе требований к защите персональных данных; 

7.3.3. доводить до сведения работников ООО «Эпомен» положения 
законодательства Российской Федерации в области персональных данных, 
локальных нормативных актов по вопросам обработки персональных данных, 
требований к защите персональных данных; 

7.3.4. организовывать прием и обработку обращений и запросов субъектов 
персональных данных или их представителей, а также осуществлять контроль за 
приемом и обработкой таких обращений и запросов в ООО «Эпомен»; 

7.3.5. в случае нарушения в ООО «Эпомен» требований к защите 
персональных данных принимать необходимые меры по восстановлению 



 

 

8 

 

 

нарушенных прав субъектов персональных данных. 
7.3.6. привлекать к реализации мер, направленных на обеспечение 

безопасности персональных данных, обрабатываемых в ООО «Эпомен», иных 
работников ООО «Эпомен» с возложением на них соответствующих обязанностей 
и закреплением ответственности. 

7.4. Ответственный за обработку персональных данных в ООО «Эпомен» 
несет ответственность за надлежащее выполнение возложенных функций по 
организации обработки персональных данных в ООО «Эпомен» в соответствии с 
положениями законодательства Российской Федерации в области персональных 
данных. 

 

8. Меры по обеспечению безопасности персональных данных 

 
8.1. ООО «Эпомен» принимает правовые, организационные и технические 

меры, необходимые и достаточные для обеспечения исполнения обязанностей, 
предусмотренных законодательством о персональных данных и принятыми в 
соответствии с ними нормативно-правовыми актами, для защиты персональных 
данных от неправомерного или случайного доступа к ним, уничтожения, 
изменения, блокирования, копирования, предоставления, распространения 
персональных данных, а также от иных неправомерных действий в отношении ПД. 

8.2. Обеспечение безопасности п персональных данных, обрабатываемых в 
информационных системах персональных данных достигается, в частности: 

- применением организационных и технических мер по обеспечению 
безопасности персональных данных при их обработке в информационных системах 
персональных данных, необходимых для выполнения требований к защите 
персональных данных, исполнение которых обеспечивает установленные 
Правительством Российской Федерации уровни защищенности персональных 
данных; 

- обнаружением фактов несанкционированного доступа к персональных 
данных и принятием необходимых мер; 

- установлением правил доступа к персональных данных, обрабатываемых 
в информационной системе персональных данных, а также обеспечением 
регистрации и учета всех действий, совершаемых с персональными данными в 
информационной системе персональных данных. 

- контролем за принимаемыми мерами по обеспечению безопасности 
персональных данных и уровня защищенности информационной системы 
персональных данных. 

В ООО «Эпомен», в том числе, осуществляются: 
- оценка эффективности принимаемых и реализованных мер по 

обеспечению безопасности 
- учет машинных носителей ПД, обеспечение их безопасности; 
- восстановление ПД, модифицированных или уничтоженных вследствие 

несанкционированного доступа к ним; 
- организация режима обеспечения безопасности помещений, в которых 

размещена информационная система, препятствующего возможности 
неконтролируемого проникновения или пребывания в этих помещениях лиц, не 



 

 

9 

 

 

имеющих права доступа в эти помещения; 
8.3. Обеспечение защиты ПД в ООО «Эпомен» при их обработке, 

осуществляемой без использования средств автоматизации, достигается путем: 
- обособления ПД от иной информации; 
- недопущения фиксации на одном материальном носителе ПД, цели 

обработки которой заведомо не совместимы; 
- использования отдельны материальных носителей для обработки каждой 

категории ПД; 
- принятия мер по обеспечению раздельной обработки ПД при 

несовместимости целей обработки ПД, зафиксированы на одном материальном 
носителе, если материальный носитель не позволяет осуществлять обработку ПД 
отдельно от других зафиксированных на том же носителе ПД. 

- соблюдения требований к: 
- раздельной обработке зафиксированных на одном материальном носителе 

ПД и информации, не относящейся к ПД; 
- уточнению ПД; 
- уничтожению или обезличиванию части ПД; 
- использованию типовых форм документов, характер информации в 

которых предполагает или допускает включение в них ПД; 
- хранению ПД, в том числе к обеспечению раздельного хранения ПД 

(материальных носителей), обработка которых осуществляется в различных целях, 
и установлению перечня лиц, осуществляющих обработку ПД либо имеющих к 
ним доступ. 

 

9. Прекращение обработки персональных данных 

 
9.1. ООО «Эпомен» прекращает обработку персональных данных в 

следующих случаях: 
- при наступлении условий прекращения обработки персональных данных 

или по истечении установленных сроков; 
- по достижения целей их обработки либо в случае утраты необходимости в 

достижения этих целей; 
- по требованию субъекта персональных данных, если обрабатываемые в 

ООО «Эпомен» персональные данные являются неполными, устаревшими, 
неточными, незаконно полученными или не являются необходимыми для 
заявленной цели обработки; 

- в случае выявления неправомерной обработки персональных данных, если 
обеспечить правомерность обработки персональных данных невозможно; 

- в случае отзыва субъектом персональный данных согласия на обработку 
его персональных данных или истечения срока действия такого согласия (если 
персональные данные обрабатываются ООО «Эпомен» исключительно на 
основании согласия субъекта персональных данных); 

 

10. Заключительные положение 

 
10.1. Действующая редакция Политики на бумажном носителе хранится в 



 

 

10 

 

 

ООО «Эпомен» в установленном порядке. 
10.2. Электронная версия действующей редакции Политики общедоступна 

па официальном сайте ООО «Эпомен» в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» по адресу: epomen.ru 

10.3. Политика актуализируется и заново утверждается по мере внесения 
изменений в нормативные правовые акты в сфере персональных данных или в 
локальные акты, регламентирующие организацию обработки и обеспечение 
безопасности персональных данных. 

10.4. Настоящая Политика обязательна для ознакомления и исполнения 
всеми лицами, допущенными к обработке персональных данных в ООО «Эпомен», 
а также лицами, участвующими в организации процессов обработки и обеспечения 
безопасности персональных данных в ООО «Эпомен» . 

 

http://www.rudn.ru/sveden/document

